



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO



CNPJ/MF nº 10.221.786/0001-20

TERMO DE REFERÊNCIA
(PROJETO BÁSICO)

INTRODUÇÃO

O presente projeto foi elaborado em cumprimento ao disposto no art. 7º c/c art. 6º, IX, ambos da Lei 8.666/93. Para a contratação, através do procedimento licitatório pertinente, de empresa para fornecimento de pneus, câmaras de ar, protetor e serviços de recapagem, com o intuito de suprir as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Novo Progresso-PA.

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Aquisição de empresa especializada em fornecimento de pneus, câmaras de ar, protetor e serviços de recapagem, com o intuito de suprir as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Novo Progresso-PA.

1. JUSTIFICATIVA

- 1.1. A compra de pneus, câmaras de ar, protetor e serviços de recapagem, se faz necessário para atender necessidades do nosso município. Conforme pedido de abertura de procedimento licitatório em anexo.
- 1.2. Por fim, é importante destacar que as quantidades são meramente estimadas tendo em vista que a necessidade é eventual e será somente deferida após solicitação devidamente motivada.

2. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. Em estrita obediência às solicitações devidamente juntadas, segue em anexo.

3. SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO



- 3.1. Os produtos deverão ser solicitados através de formulário de requisição assinado Pelo Secretário Municipal;
- 3.2. A entrega deverá ser feita no prazo máximo de (12) horas corridos, contados do recebimento da nota de autorização de despesa, salvo, se por motivo justo a Contratada solicitar prorrogação de prazo, e este, ser aceito pela Contratante.

4. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 4.1. Além dos encargos de ordem legal e dos demais assumidos nas cláusulas e condições do Contrato a ser firmado, obrigar-se-á, ainda, a contratada:
- 4.1.1. Manter um supervisor responsável pelo gerenciamento dos serviços, com poderes de representante ou preposto, para tratar com o contratante dos assuntos relacionados à execução do contrato;
- 4.1.2. Exigir o imediato afastamento de qualquer empregado ou preposto da Contratada que não mereça confiança ou embarace a fiscalização ou, ainda, que se conduza de modo inconveniente ou incompatível com o exercício das funções que lhe foram atribuídas;
- 4.1.3. Em relação às condições de fornecimento a Contratada deverá:
- a) Entregar os produtos e serviços obedecendo rigorosamente às condições do Edital, de seus anexos;
 - b) Entregar os produtos e serviços obedecendo rigorosamente às condições do Contrato;
 - c) Entregar os produtos e serviços obedecendo rigorosamente à legislação vigente inerente ao objeto;
 - d) Cumprir a legislação aplicável.
- 4.1.4. A Contratada deverá reparar corrigir, remover, as suas expensas, no todo em parte o(s) produto(s) em que se verifiquem danos em decorrência proveniente de qualquer evento (problemas de transporte, defeito de fabricação ou de armazenagem, reprovado pela CONTRATANTE, e outros), providenciando sua substituição, quando for o caso, no prazo de até **05 (cinco) dias corridos**, improrrogáveis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.
- 4.1.5. Em hipótese alguma serão aceitos itens em desacordo com as condições pactuadas, ficando ao encargo da contratada o controle de qualidade do fornecimento.



5. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

- 5.1. A gestão do contrato será feita pela Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, ficando a fiscalização por conta da Secretaria Municipal de Administração;
- 5.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do Contrato, inclusive a observância do prazo de vigência, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;
- 5.3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores, em tempo hábil para a aprovação das medidas convenientes;
- 5.4. A existência da fiscalização de nenhum modo diminui ou altera a responsabilidade da licitante vencedora na prestação de serviços a serem executados;
- 5.5. A licitante vencedora deverá manter preposto, aceito pela Administração, durante o período de vigência do contrato, para representá-la sempre que for necessário.

6. DO PAGAMENTO

- 6.1. O pagamento será efetuado mensalmente, em conta - corrente indicada pela Contratada, por meio de ordem bancária remetida ao banco, até o 5º (quinto) dia útil da dezena subsequente àquela em que ocorrer a prestação de serviço, sendo esta aferida a partir da apresentação dos documentos que compõem a cobrança – Fatura e Nota Fiscal –, devidamente atestados pelo setor competente para a sua aceitação;
- 6.2. Não será permitido qualquer tipo de pagamento através de boleto bancário ou por outro meio diferente dos previstos no contrato;

Novo Progresso (PA), 16 de fevereiro de 2018.


Departamento de Compras



Pará
Governou Municipal de Novo Progresso

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio
Cotação : 20180124002

Pag : 10

Código Descrição	Quant.	VI. unitário	VI. total
010655 RECAPAGEM PNEU 18.4-30 ARO 30 (TRATOR)	24,0000	2.748,000	65.952,00
010656 RECAPAGEM PNEU 245/70 ARO 16 (CAMINHONETE)	28,0000	812,000	22.736,00
010488 CAMARA DE AR 175/70 ARO 13	126,0000	54,960	6.924,96
010602 PNEUS 175/70 - ARO 13 - MISTO	124,0000	250,333	31.041,29
010233 PNEU 185/70 ARO 14	36,0000	391,550	13.015,80
010525 CAMARA DE AR 175/70 ARO 14	42,0000	54,960	2.309,32
027067 PNEUS - REF. 245/70 - ARO 16 - BORRACHUDO	66,0000	824,167	54.395,02
027066 PNEUS - REF. 245/70 - ARO 16 - MISTO	66,0000	856,223	56.510,72
027068 CÂMARA DE AR 245/70 - ARO 16	52,0000	145,000	7.540,00
010267 CAMARA DE AR 750 ARO 16	46,0000	93,400	4.296,40
010467 PNEU 7.50 ARO 16 BORRACHUDO	50,0000	969,500	48.475,00
010353 PROTETOR 750 ARO 16	39,0000	52,333	2.040,99
010607 PNEUS 205/75 - ARO 16	46,0000	809,150	37.220,90
010610 CÂMARA DE AR 205/75 - ARO 16	42,0000	145,000	6.090,00
010613 PROTETOR 205/75 - ARO 16 MISTO	36,0000	65,500	2.358,00
010616 PNEUS 235/70 - ARO 16	56,0000	849,040	47.546,24
010617 CÂMARA DE AR 235/70 - ARO 16	51,0000	145,000	7.395,00
010620 PROTETOR 235/70 - ARO 16	56,0000	65,500	3.668,00
010622 PNEU 245/70 - ARO 16	36,0000	886,885	31.891,86
010625 CÂMARA DE AR 245/70 - ARO 16	65,0000	145,000	9.425,00
010628 PROTETOR 245/70 - ARO 16	36,0000	65,500	2.358,00
010545 PNEUS - REF. 215/75 - ARO 17.5 - MISTO	64,0000	1.235,510	79.072,64
010555 PNEUS - REF. 215/80 - ARO 16 - MISTO	48,0000	901,730	43.283,04
010660 RECAPAGEM PNEU 1100 ARO 22	70,0000	1.686,500	118.055,00
010662 RECAPAGEM PNEU 1000 ARO 20	70,0000	1.684,000	117.880,00
010357 PROTETOR ARO 1000/20	80,0000	101,000	8.080,00
010390 PNEU 1000 ARO 20 BORRACHUDO / RADIAL COMUM	30,0000	2.138,850	64.165,50
010484 CAMARA DE AR 1000/20	70,0000	171,000	11.970,00
010469 PNEU 275/80 ARO 22.5 LISO(900)	32,0000	2.511,625	80.372,00
010472 PNEU 1000/20 LISO / RADIAL COMUM	21,0000	1.704,500	35.794,50
010561 CÂMARA - CT 7.50/16 - ARO 20	30,0000	111,500	3.345,00
010564 PROTETORES - CT 7.50/16 - ARO 20	20,0000	85,500	1.710,00
010241 PNEU 275/80 ARO 22.5 MISTO	54,0000	2.612,610	141.080,94
027069 PNEUS - REF. 215/80 - ARO 16 - BORRACHUDO	40,0000	911,487	36.459,48
010476 PNEU 225/75 ARO 15	18,0000	987,500	17.775,00
010485 CAMARA DE AR 235/70 ARO 15	20,0000	145,000	2.900,00
010527 PNEU23 1/30 TRASEIRO	2,0000	6.788,667	13.537,33
010531 PNEU REF.14.9/26 TM-95 DIANTEIRO	2,0000	3.168,000	6.316,00
010533 PNEU REF.14.9/24 23 DIANTEIRO	2,0000	2.726,000	5.452,00
010534 PNEU REF.18.4/34 TRASEIRO	2,0000	4.677,333	9.354,67
010535 PNEU REF.235/75 ARO 15	14,0000	923,500	12.929,00
010573 CÂMARA DE AR 23.1.30 (TRATOR VALTRA)	12,0000	552,333	6.628,00
010575 CÂMARA DE AR 14.9.26 (TRATOR VALTRA)	12,0000	307,333	3.688,00
010637 CÂMARA DE AR18.4-30 ARO 30 (TRATOR)	10,0000	399,000	3.990,00
010223 PNEU REF. 255/75 ARO 15	6,0000	1.131,333	6.786,00
010236 PNEU REF.215/80 ARO 16	6,0000	927,500	5.565,00
010280 CAMARA DE AR 215/75/175	6,0000	145,000	870,00
010348 CAMARA DE AR 295/80 ARO 22,5	6,0000	205,250	1.231,50
010362 PNEU REF. 185/80 ARO 14 08 LONAS	6,0000	572,250	3.433,50
010466 CAMARA DE AR 265/70 ARO16	6,0000	173,000	1.038,00
010483 PNEU 225/70 ARO 16	6,0000	873,000	5.238,00

Código	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
010479	PNEU 750 ARO 16	6,0000	898,000	5.388,00
010490	CÂMARA DE AR 215/80 ARO 16	6,0000	145,000	870,00
010491	CÂMARA DE AR 235/70 ARO 16	6,0000	165,000	990,00
010576	PNEU - 245/70 - ARO 16	6,0000	951,000	5.706,00
015986	PNEU 245/70-ARO 16	6,0000	951,000	5.706,00
015987	CÂMARA DE AR 175/70 ARO 13	6,0000	80,000	480,00
010652	RECAPAGEM PNEU 17.5 ARO 25 (CARREGADEIRA)	16,0000	0,000	0,00
010653	RECAPAGEM PNEU 12 4-24 ARO 24 (TRATOR)	20,0000	0,000	0,00
010663	RECAPAGEM PNEU 245/70 ARO 16	30,0000	600,000	18.000,00
010665	RECAPAGEM PNEU 750 ARO 16	30,0000	489,750	14.692,50
010424	PNEU REF. 1400 ARO 24 12 LONAS (PATROLA)	10,0000	3.336,000	33.360,00
010461	PNEU REF. 17.5/25 18 LONAS (PA CARREGADEIRA)	6,0000	4.213,333	25.280,00
010560	CÂMARA DE AR - ARO 18.4.30 (TRATOR NEW HOLLAND)	8,0000	365,867	2.926,34
010570	CÂMARA DE AR - ARO 12.4.24 (TRATOR NEW HOLLAND)	8,0000	321,000	2.568,00
010581	PNEU DIANTEIRO 12 16.5 ARO 16 (RETRO ESCAVADEIRA)	6,0000	1.753,500	10.521,00
010583	PNEU DIANTEIRO 19.5L-24 ARO 24 (RETRO ESCAVADEIRA)	4,0000	4.425,500	17.702,00
010585	PNEU DIANTEIRO 12 4-24 - ARO 24	6,0000	2.512,500	15.075,00
010596	PNEUS 1100 - ARO 22 (CAMINHÃO)	10,0000	2.422,500	24.225,00
010599	PNEUS 1000 - ARO 20 (CAMINHÃO)	10,0000	1.922,500	19.225,00
010631	CÂMARA DE AR 19.5L-24 ARO 24 (ESCAVADEIRA)	10,0000	440,500	4.405,00
010634	CÂMARA DE AR 295/80 ARO 22.5 (CAMINHÃO)	20,0000	205,250	4.105,00
010636	CÂMARA DE AR 12 4-24 ARO 24 (TRATOR)	6,0000	332,500	1.995,00
010640	CÂMARA DE AR 17.5 ARO 25 (CARREGADEIRA)	6,0000	409,500	2.457,00
010642	CÂMARA DE AR 245/70 ARO 16 (CAMINHONETE)	8,0000	145,000	1.160,00
010643	CÂMARA DE AR 1100 ARO 22 (CAMINHÃO)	30,0000	201,500	6.045,00
010645	PROTETOR 17.5 ARO 25 (CARREGADEIRA)	15,0000	160,000	2.400,00
010647	PROTETOR 12 4-24 ARO 24 (TRATOR)	15,0000	190,000	2.850,00
010648	PROTETOR 245/70 ARO 16 (CAMINHONETE)	10,0000	83,000	830,00
010649	PROTETOR 1100 ARO 22 (CAMINHÃO)	30,0000	95,000	2.850,00
016561	PNEU 275/80 ARO 22.5 MISTO (EXCLUSIVO ME EPP)	20,0000	2.389,000	47.780,00
027450	RECAPAGEM PNEU 1100 ARO 22 (ME EPP)	17,0000	2.648,000	45.016,00
027451	RECAPAGEM PNEU 17.5 ARO 25 (CARREGADEIRA) (ME EPP)	25,0000	2.648,000	66.200,00
027455	PNEU 275/80 ARO 22.5 LISO(900)(ME EPP)	12,0000	2.511,625	30.139,50
027457	PNEU 1000/20 LISO / RADIAL COMUM (ME EPP)	9,0000	1.704,500	15.340,50
027470	PNEUS - REF. 215/75 - ARO 17.5 - MISTO (ME EPP)	24,0000	1.235,510	29.652,24
027449	RECAPAGEM PNEU 17.5 ARO 25 (CARREGADEIRA) (ME EPP)	8,0000	0,000	0,00
			Total :	1.776.730,66